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Anotace
ÚstĜední pozornost je v rámci práce soustĜedČna na životní dílo českého umČlce Josefa

Mánesa Ě1Ř20−1Ř71ě, a to pĜedevším na ta díla, která obsahují historizující ornament.

Hlavním cílem práce je typologické vymezení jednotlivých motivĤ historizujících

ornamentĤ v díle J. Mánesa s upĜesnČním zdrojĤ jejich inspirace.

Dalším cílem práce je taktéž shrnutí literatury k tématu, soupis všech Mánesových dČl

obsahujících ornamentální výzdobu a dokumentace sledovaných okruhĤ problémĤ v

pĜíslušeném obrazovém materiálu.
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The core part of the thesis is devoted to the lifework of a Czech artist Josef Mánes

Ě1Ř20−1Ř71ě with an emphasis on the artworks which include historicist ornamentation.

The main aim of the author is a typological definition of particular motives of

historicist ornamentation in the work of Josef Mánes, specifying the sources of their

inspiration.

The thesis is accompanied by the summary of the literature on the topic, by the list of

all artworks of Josef Mánes containing ornamental decoration and sorting of the rich

accompanying picture materials.

Keywords
Josef Mánes, ornamentation, historicism, typology, 1řth century

Počet znakĤ ĚvčetnČ mezer): 135 053

PodČkování
Na tomto místČ bych chtČla upĜímnČ podČkovat svému vedoucímu práce PhDr.

Viktoru Kubíkovi, PhD. za jeho odborné vedení a dlouhodobou podporu. Bez jeho

srdečného, trpČlivého a profesionálního pĜístupu by tato práce nemohla nikdy vzniknout.

Dále bych chtČla podČkovat své rodinČ, pĜedevším MgA. Janu Morávkovi za vytvoĜení

bezpečného prostĜedí ke studiu.

5

Obsah

Úvod ............................................................................................................... 6

1. PĜehled literatury a pramenĤ k tématu ................................................. 7

2. Základní orientace v díle Josefa Mánesa ........................................... 13

3. Typologie historizujícího ornamentu v díle Josefa Mánesa

a jeho zdroje ....................................................................................... 25

3.1. Model rozvilin Ř0. let 15. století ................................................. 28

3.2. Model pozdnČ gotických rozvilin z naturalistického listoví

podle vzorĤ kolem roku 1500 a dále ........................................... 32

3.3. Model kaligrafických rozvilin .................................................... 33

3.4. Model prvkĤ dle Franckosaského evangeliáĜe z Prahy .............. 35

3.5. Model odvozený z byzantských pletencĤ ................................... 38

3.6. Model manýristického ornamentu „alla 1600“ ........................... 40

3.7. Model ornamentiky odvozené z italizujících rukopisĤ

druhé tĜetiny 14. století ............................................................... 42

3.8. Model ornamentiky dle rukopisu Mater verborum ..................... 45

3.9. Pomocná kategorie ostatních druhĤ ornamentiky ....................... 51

ZávČr............................................................................................................ 54

Seznam použitých zkratek............................................................................ 57

Seznam použité literatury ………………………………………………… 57

Obrazová pĜíloha ……………….………………………………………… 63

Seznam vyobrazení ………………………………………………………152

PĜíloha I - Seznam ornamentálních dČl Josefa Mánesa

Úvod

Josef Mánes Ě1Ř20−1Ř71ě patĜí do skupiny tzv. národních klasikĤ. PrávČ on nezvratnČ

položil základ tomu, co dnes nazýváme českým umČním 1ř. století. A to i pĜesto, že za

celý svĤj život nedostal pĜíležitost k realizaci jediné monumentální zakázky, která by

tento smČr prezentovala. Jeho osudem bylo vČnovat se menším dílĤm v rĤzných oborech

a pĜipravit tak pevné základy pro budoucí generaci.

V pĜedkládané práci se zabývám právČ jedním takovým oborem Mánesovy tvorby, a

to díly, která v sobČ zahrnují historizující ornament. Pro rĤznost povahy zakázek lze

nejobecnČji sledované práce shrnout do kategorie užitého umČní. Zkoumanými díly jsou

napĜ. diplomy čestného občanství, prapory Národních gard a rĤzných spolkĤ, návrhy

knižních ilustrací, titulní listy, záhlaví časopisĤ, recepty, vČjíĜe a mnohé další. Jejich

společným pojítkem však zĤstává inspirace stĜedovČkými iluminacemi a záliba v líbivém

dekoru.

Základním cílem práce je se zĜetelem k vymezení zdrojĤ Mánesovy inspirace

typologicky rozdČlit jeho ornamentální dílo a následnČ sledovat postupné zmČny jím

vytváĜené ornamentiky.

Pro úspČšné naplnČní cíle bylo nejprve nutné utĜídit všechny dostupné literární zdroje

pojednávající o díle J. Mánesa a vybrat z nich ty, které se dotýkají pĜímo i nepĜímo

historizujících ornamentĤ. I pĜesto, že se dílem J. Mánesa zabývalo mnoho pĜedních

odborníkĤ, skoro nikdo se zatím detailnČji nezabýval otázkou, odkud J. Mánes čerpal

inspiraci pro svá ornamentální díla a dekory. KvĤli nedostatku literatury pĜímo se

dotýkající dané problematiky mi tak byly primárním východiskem pĜedevším reprodukce

vlastního umČleckého materiálu J. Mánesa.

Podstatnou součástí práce je tak i rozsáhlá obrazová dokumentace, do níž bylo možno

zahrnout novČ publikované reprodukce Mánesových skic dochované ve sbírkách

UmČleckoprĤmyslového muzea v Praze, a snad kompletní seznam všech Mánesových

ornamentálních dČl s uvedením místa uložení originálu, inventárním číslem a informací

o prvním publikování.
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1. PĜehled literatury a pramenĤ k tématu

První fáze1 zkoumání Mánesova díla začala už bČhem jeho života. V novinových

článcích a dobových kritikách ho zmiĖují napĜ. Antonín Müller, Ferdinand Náprstek,

Ferdinand BĜetislav Mikovec, Ferdinand Schulz, VítČzslav Hájek aj. Jeho dvČ díla

Domov a Orloj dokonce literárnČ interpretovali Karel Jaromír Erben a Božena NČmcová.2

DĤkladnČjší shrnutí Mánesova díla nicménČ sepsal až jeho současník, malíĜ a

spisovatel, žák Josefova otce Antonína Mánesa, Edvard Herold, který už po necelém

roce po smrti Josefa Mánesa vydal o jeho životČ a díle obsáhlý článek uveĜejnČný

v OsvČtČ r. 1Ř72.3

Kritické bádání a tĜídČní velkého množství pĜípravných návrhĤ, náčrtĤ a studií,

zachovaných vČtšinou ve vČtších veĜejných kolekcích, mnohdy však roztroušených po

malých částech i v soukromých sbírkách, začalo ale až s Miroslavem Tyršem.4 Poučen

výsledkem soutČží na výzdobu Národního divadla jako první upozornil na to, že J. Mánes

vytvoĜil národní typ, ze kterého čeští umČlci v té dobČ vycházeli.

Tehdy se začala Mánesovým odkazem zabývat i Tyršova manželka, Renata Tyršová.

V rámci této práce je nutné vyzdvihnout její články pro časopis SvČtozor, kde poprvé

publikovala reprodukci diplomu pro členy DČdictví sv. Cyrila a sv. MetodČje5 a iniciály

z BezdČkovy Bible.6

Do druhé fáze zkoumání Mánesova díla patĜí pozitivisticky smýšlející Karel Chytil7

a František Xaver JiĜík.8 Pro zkoumání Mánesových ornamentĤ je dĤležitým

východiskem JiĜíkova studie Mánesovo umČní dekorativní vydaná ve ŠtencovČ ročence,9

kam zahrnul ale jen díla oficiální – objednaná mČsty, spolky atd. – a ilustrované dopisní

papíry, motivy vČjíĜĤ aj. ponechal zkoumání dalším badatelĤm.

SkutečnČ prvním velkým mánesovským odborníkem byl ale až Karel Boromejský

Mádl, jenž o nČm v roce 1ř05 vydal první souhrnnou monografii10 a o patnáct let pozdČji

shromáždil, utĜídil a okomentoval literaturu o J. Mánesovi do té doby napsanou.11

1 Jednotlivé fáze studia odkazu J. Mánesa až do r. 1ř70 členČny dle J. Kotalíka, viz KOTALÍK 1971.
2 KOTALÍK 1971, 7–8.
3 HEROLD 1872, 234–239.
4 TYRŠ 1901.
5 TYRŠOVÁ 1899a, 290–94.
6 TYRŠOVÁ 1899b, 129, 139–140.
7 CHYTIL 1888, 668–674.
8 JIěÍK 1899, 758.
9 JIěÍK 1920, 154–202.
10 MÁDL 1905.

[…]

1873

1860−62 ilustrace lidové písnČ Babička NG K 95
SVċTOZOR VIII.
1874

1860−62 ilustrace lidové písnČ Rakušanka a Moravanka NG K 111 MATċJČEK 1920

1860−64 BezdČkova bible
ČESKÝ KRESLÍě R.
II. 1882−1883

1860−64 Iniciály k Bibli NG R 147622 TYRŠOVÁ 1899
1861 Diplom čestného občanství karlínské obce NG R

1861 návrh na výzdobu stropu divadelního sálu v Sobotce
majetek mČsta
Sobotky

1849 IV. A/126 JIěÍK 1920

1861 VČjíĜ pro Giselu Silva−Tarouccovou NG K 43177 MÁDL 1901−1905
1861 Diplom mČsta Sobotky F. Palackému NG K 12709 PEČÍRKA 1939
1861 Diplom mČsta Sobotky F. L. Riegrovi NG K 12713 MÁDL 1901−1905
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1861 Diplom mČsta Karlína F. Palackému NG K 12712 MÁDL 1901−1905
1861 Diplom mČsta Karlína F. L. Riegrovi NG K 12710 MÁDL 1901−1905
1861 prapor Hlaholu KUCHYNKA 1921
1862 mĜíž pro kapli sv. KĜíže Kaple sv. KĜíže ŽÁKAVEC 1923
1862 obálka Českomoravské kroniky NG K 865 MATċJČEK 1929
1862 Obchodní navštívenka firmy Farský s iniciálou F NG G6
1862 vazba pamČtní knihy obce Karlín Archiv hl. m. Prahy 730 HAMANOVÁ 1959
1862 titulní list pamČtní knihy obce Karlín Archiv hl. m. Prahy AMP 730 KUCHYNKA 1930
1862 prapor pražského Hlaholu – líc NG O 12907 KUCHYNKA 1921
1862 prapor pražského Hlaholu – rub NG O 12908 KUCHYNKA 1921
1862 stuha k praporu pražského Hlaholu NG O 12908 KUCHYNKA 1921

1862 prapor pro pelhĜimovský Záboj Muzeum Vysočiny
PehĜimov

6542/1901−1977 KUCHYNKA 1921

1862 prapor pro spolek Záboj v Rokycanech KUCHYNKA 1921
1862 prapor pro spolek Ratibor v HoĜicích MM v HoĜicích KUCHYNKA 1921
1862 prapor pražského Sokola – líc NM – TMTVS neznačeno JIěÍK 1920
1862 prapor pražského Sokola – rub NM – TMTVS neznačeno JIěÍK 1920
1862 stuha k praporu pražského Sokola NM – TMTVS neznačeno KUCHYNKA 1921
1862 hrot k praporu pražského Sokola NM – TMTVS neznačeno KUCHYNKA 1921
1862 obálka knihy CypĜiše od G. Pflegra−Moravského
1862−63 Návrh diplomu pro spolek českých stenografĤ
1863 Čestná adresa hrabČti VojtČchu Nostic−Reineckovi NG K 15873 MÁDL 1901−1905
1863 Titulní list společenského zpČvníku NG R 147600 MÁDL 1901−1905

1863 Desky k blahopĜejnému albu JindĜichu Fügnerovi
MATICE SOKOLA

PRAŽSKÉHO
1863 Diplom obce karlínské kardinálu Schwarzenbergovi Státní archiv ŠÁMAL 1940
1863 návrh dveĜí karlínského chrámu MMP K 344 JIěÍK 1920

1863 záhlaví časopisu UmČlecká beseda
VZPOMÍNKY NA
PAMċġ UMċLECKÉ
BESEDY 1863−1893

1863−64 Vrata karlínského chrámu Karlínský chrám
1863−64 prapor Jednoty ěíp v Roudnici nad Labem – líc NG O 4647 SVċTOZOR 1884
1863−64 prapor Jednoty ěíp v Roudnici nad Labem – rub NG O 4647 SVċTOZOR 1884
1864 PísnČ národní, titul prémie UmČlecké besedy

1863−64 prapor pro spolek Rastislav v Blansku
Moravská galerie v
BrnČ

KUCHYNKA 1921

1863−64 stuha k praporu pro spolek Rastislav v Blansku
Moravská galerie v
BrnČ

KÜHNDEL 1968

1865 VČjíĜ Jany, baronky Kocové z Dobrše LORIŠ 1940
1865−66 Orloj MMP 87 SVċTOZOR IX, 1875
1866 Honni soit, qui mal ypense NG K 14962
1866 Recept pro hrabČnku Helenu Silva−TarouccĤ NG K 15195 PEČÍRKA 1929
1867 záhlaví časopisu KvČty NG R 61689 MÁDL 1901−1905
1868 prapor pro Spolek strojníkĤ v KarlínČ – líc MMP 11999/1,2 NOVOTNÝ 1934
1868 prapor pro Spolek strojníkĤ v KarlínČ – rub MMP 11999/1,2 NOVOTNÝ 1934
1868 prapor pro zpČvácky spolek Lukes – líc NG O 2313 JIRÁNEK 1909
1868 prapor pro zpČvácky spolek Lukes – rub NG O 2313 JIRÁNEK 1909
50.−60.l. Ilustrace Záboj
50.−60.l. Ilustrace k písni BĜetislav I
50.−60.l. Ilustrace k písni BĜetislav II
50.−60.l. Ilustrace písnČ Vzdálená I
50.−60.l. Ilustrace písnČ Vzdálená II
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50.−60.l. Náčrt ilustrace k písni Vitoušek
50.−60.l. Náčrt ilustrace k písni UpĜímnost nad krásu
50.−60.l. Náčrt ilustrace k písni V pivu duch hudební
50.−60.l. Náčrt ilustrace k písni NepoĜádná
50.−60.l. Náčrty ilustrace k písni Výhra
1870 TĜi vínky NG K 16584 MATċJČEK 1920