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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bakalářská práce K.Kuthanové se věnuje zdánlivě zpracovanému tématu (např. H.Volavková

1981), ale jak i tato předložená práce dokládá, opravdu jde o téma v dosavadní literatuře

pouze "zdánlivě zpracované".

Ke kladům práce K.Kuthanové patří nejen systematičnost přístupu ke studované

problematice, ale především důslednost, se kterou autorka shrnuje literaturu k tématu (kap. 1)

i základní fakta spojená s životem a tvorbou J. Mánesa (kap. 2), ale také předkládá

přesvědčivé utřídění obrazového materiálu nad rámec bakalářské práce dokonce rozšířeného

(o zpracování dříve pouze zmiňovaných Mánesových pauz z UPM). Táž důslednost přivedla

autorku k sestavení užitečných tabulek se seznamem Mánesových ornamentálních děl (s

datací, s institucí - kde jsou uložena, inv. číslem - pokud je dohledatelné a odkazem, kdo a

kdy dílo publikoval poprvé). Jedním ze základních cílů práce bylo objasnění či alespoň

naznačení zdrojů Mánesovy inspirace pro jednotlivé ornamentální motivy a slohově

různorodé dekorativní sestavy, které užíval ve svých dílech. V tomto smyslu byl základní cíl

dosažen (kap. 3), ale autorka se nad původní zadání také pokusila o archivní rešerše s cílem

nalézt doklady o Mánesově studiu starých rukopisů ve vybraných knihovnách (Klementinum,

KK, KNM) a navzdory negativnímu výsledku objasnila pravděpodobný způsob, jakým se J.

Mánes mohl k nejdůležitějším sledovaným inspiračním zdrojům dostat (s. 26-28). Velmi

užitečné je také rámcové shrnutí chronologie ornamentálních modelů postupně užívaných J.

Mánesem (s. 55), jak je lze rekonstruovat z jeho dochovaných a datovaných děl. Věcný

způsob vyjadřování s využitím komparace tradované a současné terminologie je rovněž

projevem příkladné důslednosti autorčina uvažování.

Nemám zásadní výhrady k předkládané práci, pouze dílčí upozornění pro autorku;

1)Pozor na snahu o přesnost formulací místy podlamujících jejich srozumitelnost (např. s. 6:

1. věta 3. odstavce).

2)Pozor na občasné opakování slov (např. s. 12: posl. odst.: "docházelo").

3)Do budoucna lépe ohlídejte zákeřnost počítačové techniky:

a)konkrétně výpadky kursivy v názvech děl: s. 16, 17, (u pozn. 114, 115, 117) a dále u pozn.

137, 156, 184, 193, 243, 261, 302, 303, 306, 307, 320 atd.,

b)udržte jednotný stupeň i typ písma v pozn. (viz pozn. 225).

4)Chápu příčiny oscilace mezi starším a novějším pravopisem, ale je nutné jej sjednotit

v pasážích, které nejsou přímými citacemi (např. do s. 29: "komposice", následně

"kompozice", na s. 49: obě varianty, od s. 50 vítězí "kompozice").

Samotné téma práce K.Kuthanové však souvisí i s otázkami potenciálu obsahového poselství

v 19. století odlišitelných druhů ornamentů a jejich možné a dobově záměrné

interpretovatelnosti - v českých souvislostech z hlediska velkomoravské - staroslovanské

(přeneseně byzantské) tradice, jakožto příznaku "starobylosti" a odkazu ke hledaným

kořenům národního umění. Autorka si je problému vědoma (s. 39), ale vzhledem k šíři

nabalujících se otázek jej nerozvíjí. Je to však ospravedlnitelné, protože téma by rozhodně

přesahovalo rámec bakalářské práce. Podobně bylo nutné ponechat stranou navazující téma

vztahu ornamentální tvorby J.Mánesa k jeho předchůdcům, současníkům i pokračovatelům, a

to jak v domácím, tak zahraničním kontextu, což by také přesáhlo požadavky na bakalářskou

práci, ale ve své úplnosti i na magisterskou práci. Autorka si však je vědoma tohoto širšího

kontextu (s. 54): "předpracovává východiska" i pro toto téma.

Ve svém výsledku je práce K.Kuthanové velmi užitečným kompendiem, shrnujícím literaturu

k tématu, systematicky utřiďujícím obrazový materiál (místy nad původní zadání) a ve svém

věcném pojetí se tak stává výborným východiskem do dalšího studia tématu. Na bakalářskou

práci výborný výkon. Doporučuji ji hodnotit výborně.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 4. ledna 2018 Podpis:

Nemám otázek.